Jean et Marc ne parlent pas d'une pécheresse. Elle vint Mt., 26, donc — non la pécheresse, mais la sainte, celle dont Jean Jn., 12, 3. a inséré le nom : c'était Marie. Elle avait un vase d'albâtre, plein du parfum véritable d'un grand prix, elle le Mc., 14, répandit sur la tête de Jésus. Ensuite, alors que les disciples s'indignaient (non pas tous, Judas seul s'indigna et Jn., 12, 4. fut le seul à dire : « On aurait pu le vendre trois cents Jn., 12, 5. deniers et donner ceux-ci aux pauvres »), notre Maître et Sauveur répondit : « Vous aurez toujours des pauvres Mt., 26, 11-13. avec vous, mais moi vous ne m'aurez pas toujours avec vous. Et c'est en prévision du jour de ma sépulture qu'elle a fait cela. Aussi partout où cet évangile sera prêché, ce qu'elle a fait sera raconté en mémoire d'elle ». C'est pour être la figure de celle qui dit ici¹ : « Mon nard a donné son parfum », que Marie a répandu le parfum sur la tête du Seigneur. Toi aussi, donc, prends le nard, et après que tu l'auras répandu en suave odeur sur la tête de Jésus, tu pourras dire avec assurance : « Mon nard a répandu son odeur » ; et tu pourras entendre cette réponse de Jésus : que « partout où sera prêché cet évangile, on Mt., 26, 13. dira, en sa mémoire, ce qu'elle a fait » ; ton geste sera aussi proclamé à toutes les nations. Mais quand donc feras-tu cela ? Lorsque, devenant comme l'Apôtre, tu diras : « Nous sommes la bonne odeur du Christ en tous II Cor., 2, 15. lieux pour ceux qui sont sauvés », c'est alors que tes bonnes œuvres seront un nard. Si tu pêches, au contraire, tes péchés exhaleront une odeur repoussante. Le pénitent dit en effet : « Mes cicatrices se sont putréfiées et corrom- Ps., 37, 6. pées en présence de ma folie ». L'Esprit-Saint n'avait donc pas l'intention de parler ici du nard ; l'évangéliste n'a pas écrit non plus de ce parfum que nous pouvons voir de nos yeux, mais d'un nard spirituel, d'un nard qui a donné son odeur.

1. Saint Jérôme traduit : *In figuram* ; allusion, nous l'avons dit, à la sépulture du Christ et au tombeau aromatisé par les saintes femmes. Notons ici, à propos de Marie, que la tradition grecque n'a jamais identifié Marie de Magdala, comptée parmi les myrophores, avec la pécheresse dont les évangiles taisent le nom. Cette identification n'a été faite que dans la tradition latine, à la suite d'une interprétation peu fondée de saint Grégoire le Grand (*Hom. 33 in Evang., P. L., 76, 1239*).

3. « Fasciculus stactes » — id est guttae sive stillae — « fratruelis meus mihi ». « Guttam, unguem, casiam, galbanum » in Exodo legimus praecepto Dei in « thymiamma », in sacerdotale chrisma, confecta. Si ergo videris Salvatorem meum ad terrena et humilia descendentem, videbis, quomodo a virtute magna et maiestate divina ad nos modica quaedam « stilla » defluxerit. De hac « stilla » et propheta cecinit dicens : « et erit de stilla populi huius congregandus congregabitur Iacob ». Et sicuti secundum alium sensum « lapis erat praecisus e monte sine manibus » nostri in carne Salvatoris adventus —, neque enim totus « mons » fuit, qui descendit ad terras nec poterat humana fragilitas totius « montis » magnitudinem capere, sed « lapis ex monte », « lapis offensionis, petra scandali » descendit in mundum —, sic secundum alium intellectum « stilla » nuncupatur. Oportebat quippe, ut, quia « omnes gentes in stillam situlae reputatae sunt », is qui pro omnium salute factus est omnia, etiam « stilla » ad eas fieret liberandas. Quid enim pro nostra salute non factus est ? Nos inanes et ille « exinanivit semet ipsum formam servi accipiens ». Nos « populus stultus et non sapiens », et ille factus est « stultitia praedicationis », ut « fatuum Dei sapientius fieret hominibus ». Nos infirmi, « infirmum Dei fortius hominibus factum est ». Quia igitur universae « gentes ut stilla situlae et ut momentum staterae reputatae sunt », idcirco factus est « stilla », ut per eum « a vestimentis » nostris odor « stillae » procederet iuxta illud : « myrrha et stilla et casia a vestimentis tuis, a domibus elephantinis,